
 

1 
   Area Servizi Didattici 
   Direzione Didattica e Servizi agli studenti 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 

Decreto Rettore 

BANDO PER LA SELEZIONE PUBBLICA FINALIZZATA ALL’AMMISSIONE ALLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE 
DI AREA SANITARIA IN PATOLOGIA CLINICA E BIOCHIMICA CLINICA (AD ACCESSO RISERVATO AI “NON 
MEDICI”) A.A. 2023/2024 – APPROVAZIONE ATTI 

Il Rettore 
 
PREMESSO CHE con provvedimento ministeriale 08.05.24, n. 6227, l’Università della Calabria è stata 
autorizzata a istituire, e a rilasciare i relativi titoli accademici, la Scuola di Specializzazione dell'area sanitaria 
ad accesso riservato ai non medici in Patologia Clinica e Biochimica Clinica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10.03.1982, n. 162, “Riordinamento delle scuole dirette a 
fini speciali, delle scuole di specializzazione e dei corsi di perfezionamento”; 

VISTO il decreto legislativo 17.08.1999, n. 368, “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 
97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE”; 

VISTA la legge 29.12.2000, n. 401, “Norme sull'organizzazione e sul personale del settore sanitario”; 

VISTO il decreto ministeriale 29.03.2006 (G. U. 08.05.2006 n. 105) “Definizione degli standard e dei requisiti 
minimi delle scuole di specializzazione”, e s.m.; 

VISTO il decreto interministeriale 04.02.2015, n. 68, (G.U. 03.06.2015 n. 126), "Riordino delle scuole di 
specializzazione di area sanitaria", che ha modificato il decreto ministeriale 01.08.2005, e, in particolare, 
l'articolo 1, comma 3, che prevede che con successivo provvedimento “saranno individuate le Scuole di 
specializzazione di area sanitaria ad accesso misto nonché gli Ordinamenti didattici destinati ai soggetti in 
possesso di titolo di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e chirurgia”; 

VISTO il decreto interministeriale 16.09.2016, n. 716, “Riordino delle Scuole di specializzazione ad accesso 
riservato ai ‘non medici'”, e in particolare l'articolo 3, comma 2, che: 

- prevede che la Scuola operi nell'ambito di una rete formativa dotata di risorse assistenziali e socio-
assistenziali adeguate allo svolgimento delle attività professionalizzanti, in aderenza agli appositi 
standard individuati dall'Osservatorio Nazionale di cui all'art. 43 del predetto decreto legislativo n. 
368/1999; 

- dispone che con specifico e successivo decreto verranno identificati i requisiti e gli standard per 
ogni tipologia di scuola, nonché gli indicatori di attività formativa ed assistenziale necessari per le 
singole strutture di sede e della rete formativa ai fini dell'attivazione della scuola; 

CONSIDERATO pertanto che, nelle more dell'approvazione del decreto di individuazione degli standard e dei 
requisiti delle Scuole di specializzazione ad accesso riservato ai non medici di cui al citato articolo 3, comma 
2, del D.I. n. 716/2016 restano fermi in via transitoria i requisiti e gli standard previsti dalla normativa vigente 
per la Scuola di specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”, e s.m.; 



 

2 
   Area Servizi Didattici 
   Direzione Didattica e Servizi agli studenti 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 

VISTO il decreto legislativo 25.07.1998, n. 286, “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, e s.m.; 

VISTA la legge 02.08.1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”, e s.m.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31.08.1999, n. 394, “Regolamento recante norme di 
attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286”, 
e s.m.; 

VISTO il decreto legislativo 30.06.2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali (recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE)” 
e s.m.; 

VISTO il decreto ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509 del Ministro dell'università 
della ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTA la legge 28 maggio 2007, n.68, “Disciplina dei soggiorni di breve durata degli stranieri per visite, affari, 
turismo e studio”, e smi; 

VISTA la legge 08.10.2010 n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”; 

VISTO il decreto ministeriale 12.07.2011, n. 5669, “Linee guida disturbi specifici dell’apprendimento”; 

VISTA la legge 22.12.2021, n. 227, “Delega al Governo in materia di disabilità”; 

VISTO il decreto ministeriale 29.07.2022, n. 930, recante “Disposizioni per consentire la contemporanea 
iscrizione a due corsi universitari”; 

VISTO il decreto ministeriale 02.08. 2022, n.933, “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a 
due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad uno universitario”; 

VISTO il decreto ministeriale 06.06.2023, n. 96, “Regolamento concernente modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 
2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTA la circolare Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il 
relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia, a.a. 2024-25, della Direzione 
generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca e 
pubblicata sul sito Studenti Stranieri Miur (studiare-in-italia.it); 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

RICHIAMATE le deliberazioni degli Organi accademici, rispettivamente adunanza del Senato accademico del 
23 luglio 2024 e adunanza del Consiglio di amministrazione del 30 luglio 2024; 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 

3 
   Area Servizi Didattici 
   Direzione Didattica e Servizi agli studenti 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 

CONSIDERATO opportuno attivare la suddetta Scuola per l'a.a. 2023/24 contestualmente all’attivazione delle 
Scuole di Specializzazione ad accesso medico, di cui per quattro di esse è in corso la procedura di 
accreditamento che verosimilmente si completerà entro il 30 settembre; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità; 

VISTO il D.P.R. 25 luglio 1997, n. 306, “Regolamento recante disciplina in materia di Contributi Universitari” 
ed in particolare l’art. 4;  

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 relativo alla “Disciplina dell’imposta di bollo” e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M. 7 giugno 1973, n. 9899 recante la “Determinazione delle categorie degli atti e documenti per i 
quali può essere consentito il pagamento dell'imposta di bollo in modo virtuale”; 

RICHIAMATO il decreto rettorale n. 805 del 02/08/2024 con cui è stato emanato il bando per la selezione 
pubblica finalizzata all’ammissione alla scuola di specializzazione di area sanitaria in patologia clinica e 
biochimica clinica (ad accesso riservato ai “non medici”) a.a. 2023/2024; 

RICHIAMATO il decreto rettorale n. 972 del 23/09/2024 con cui è stata nominata la commissione per la 
selezione relativa al bando in questione; 

PRESO ATTO delle valutazioni operate dalla Commissione di selezione, per come risultante dai relativi verbali 
dei lavori; 

CONSIDERATO il parere di regolarità tecnico amministrativa rilasciato dalla Dirigente della Direzione 
Didattica e Servizi agli Studenti;  

D E C R E T A 

Art. 1 Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi al concorso per l’ammissione alla 
Scuola di Specializzazione di area sanitaria in Patologia clinica e biochimica clinica (ad accesso riservato ai 
“non medici”) a.a. 2023/2024. 
 
Art. 2 Per effetto di quanto sopra risultano ammessi i seguenti candidati: 
 
VINCITORI: 

Graduatoria di 
merito 

Cognome Nome Data di nascita Risultato finale 

1 GELSOMINO LUCA 06/06/1985 95 

2 MALIVINDI ROCCO 26/04/1978 90,25 

3 NEVOLO MARIA TERESA 29/09/1979 90 

4 FASANO DILETTA 29/12/1995 78,25 

5 MAGLIOCCO FABIOLA 15/10/1999 63,25 

6 GENTILE GIULIA 11/09/1996 55,25 

7 PARROTTA JESSICA 23/09/1992 55,25 

8 TILOTTA VERONICA 20/01/1990 53,5 

9 CARTOLANO CLAUDIA 06/12/1982 53 

10 TALARICO TERESA 15/11/1993 49 



 

4 
   Area Servizi Didattici 
   Direzione Didattica e Servizi agli studenti 

Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

 

IDONEI: 
 

Graduatoria di 
merito 

Cognome Nome Data di nascita Risultato finale 

11 ANASTASIO CHIARA 17/06/1996 48,25 

12 DE BENEDITTIS SELENE 01/08/1990 48,25 

13 MAZZA VENERE ERICA 11/07/1990 46,75 

14 GUAGLIANONE ANDREA 29/12/1999 44 

15 SAMELE GRETA GIANFRANCA 03/07/1992 42,25 

16 BELMONTE GIUSY 24/12/1997 41,75 

17 GAROFALO VINCENZO 10/02/1982 41,75 

18 VAZZANA CONCETTA 25/11/1990 41,5 

19 CARCHEDI FOCA 07/10/1988 40,5 

20 FEMIA VALENTINA 27/04/1990 40 

21 PISARRO FRANCESCO MARIA 25/05/1994 39,75 

22 DE SIMONE FEDERICA 06/07/1992 39 

23 LONGO MARIA GRAZIA PIA 11/02/1998 38,75 

24 CORDI’ MICHELA 11/04/1996 37,75 

25 LAGROTTERIA DAVIDE 06/05/1997 37,25 

26 CUCONATO MANUELA 22/08/1988 37 

27 ESILIATO DOMENICO 08/02/1991 32,5 

28 NACCARATO FEDERICA 15/11/1996 31 

29 POLICASTRO GIORGIA 12/05/2000 30,5 

30 PAONE STELLARITA 02/03/1998 29 

31 FILICETTI ALESSIA 25/10/1996 27,5 

32 ROSSELLI ANGELO 14/07 /1986 25 

33 CALDERAZZO FRANCESCO 22/07/1983 23 

 
 
 
 
 Il Rettore 
 Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-10-10T18:56:58+0200
	IT
	Nicola Leone




